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ÖZET  
Propolis bal arıları tarafından çeşitli bitki kaynakların-
dan toplanan reçineli karışımdır. Propolisin kompozis-
yonu floral kaynağına bağlı olarak değişir. Genellikle 
propolis %50 reçine ve bitki balsamı, %30 balmumu, %
10 esansiyel yağlar, %5 polen ve %5 diğer çeşitli mad-
delerden oluşur. Propolis, özellikle etonolik özütleri, 
antioksidan, antibakteriyal, antifungal, antiviral ve 
hepatoprotektif etkileri ile geniş spektrumlu aktivite 
gösterir. Bu yüzden günümüzde diyet katkısı olarak 
propolisin kullanımı yaygındır. Propolisin antioksidan, 
antimutajenik ve immünomodülatör özellikleri onun 
zengin flavonoid, fenolik asit ve terpenoid içeriklerin-
den kaynaklanır. Bu derlemede propolisin özellikleri ve 
böbrek koruyucu etkinliği ile ilgili çalışmalardan bahse-
dilmektedir.  
 
Anahtar kelimeler: Propolis, böbrek koruyucu etki, 
CAPE, krisin 

ABSTRACT  
 Propolis is the general name for the resinous material 
collected by honeybees from various plant sources. The 
precise composition of propolis varies depending on its 
the source. In general, it is composed of 50% resin and 
vegetable balsam, 30% wax, 10% essential oils, 5% 
pollen and 5% other various substances. Propolis, 
particularly ethanol extracts, exhibits a wide spectrum 
of activities, including antioxidant, antibacterial, 
antifungal, antiviral and hepatoprotective effects, so 
that use of propolis as a dietary supplement is now 
widespread. Anti-oxidative, anti-mutagenic and 
immunomodulatory properties of propolis is based on 
its rich flavonoid, phenolic acid and terpenoid contents. 
This review is about the studies on properties of propo-
lis and its protective effects on the kidney. 
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GİRİŞ 
Propolis, bal arıları (Apis mellifera L.) tarafından bitki ve 
ağaçların yaprak ve sürgünlerinden toplanan reçineli bir 
karışımdır. Propolis üretimi için arılar tarafından kulla-
nılan materyal, bitkilerin yara bölgelerinden salgılanan 
maddeler olabildiği gibi, yapraklardaki lipofilik mater-
yaller ile reçine, müsilaj, zamk gibi maddeler de olabil-
mektedir. Arılar bu salgıya daha sonra çeşitli enzimler 
ile polen kaynaklı maddeler de katmaktadırlar (1).  
Arılar, propolisi kovanlarındaki oyukları kapatmak, ko-
vanın iç duvarlarını sıvamak, kovan girişini davetsiz 
misafirlere karşı korumak ve kovan içindeki ölmüş isti-
lacıların cesetlerini mumyalamak için kullanırlar (1-4). 
Ayrıca propolis, kovanın içinin sıcak tutulmasına yar-
dımcı olduğu gibi mikrobiyal kontaminasyona karşı da 
en iyi savunmayı sağlar (5) ve antiseptik özelliği ile de 
koloniyi hastalıklardan korur (3).  
 
PROPOLİSİN FİZİKSEL VE KİMYASAL ÖZELLİKLERİ  
Propolis yaşına ve toplandığı alanın coğrafik yapısına, 
iklimine bağlı olarak koyu sarı, yeşil ve koyu kahverengi 

 

gibi değişik renklerde olabilir (6,7). Genel olarak 60-69  
°C arasında erime noktasına sahiptir (8). Düşük sıcaklık-
larda sert, kırılgan özelliğe sahiptir. Propolis eskidikçe 
rengi koyulaşabilir ve kırılganlaşabilir (2). Propolis su 
ve hidrokarbon çözücülerde düşük, alkollerde ise yük-
sek oranda çözünürlük gösterir (9).  
Propolisin kimyasal bileşimi toplandığı alanın vejetasyo-
nuna bağlıdır (9,10). Propolisin toplanma sezonu da, 
aynı bölgeden toplanan propolisin kimyasal yapısını 
etkileyebilmektedir (9,11).  
Ham propolisin bileşimi kaynağına göre değişmekle 
birlikte, genellikle % 45-50 reçine, %30 mum, %10 
esansiyel ve aromatik yağlar, %5 polen ve %5 diğer 
organik maddelerden oluşmaktadır (Tablo 1) (3,12-16). 
Dünyanın değişik bölgelerinden toplanan propolis ör-
neklerinde 200’den fazla kimyasal bileşik tanımlanmış-
tır (17). Propolis; polifenoller (flavonoid aglikonlar, 
fenolik asitler ve onların esterleri, fenolik aldehitler, 
alkoller ve ketonlar), seskuiterpen kinonlar, kumarinler, 
steroidler, aminoasitler ve inorganik bileşikler gibi çeşit-
li kimyasal bileşikler içermektedir (10,17). Ayrıca 



Doğanyiğit Z 

Sağlık Bilimleri Dergisi (Journal of Health Sciences) 2015 ; 24 (1) 65 

propolisin yapısında pinosembrin, akasetin, krisin, rutin, 
katesin, naringenin, galangin, luteolin, kamferol, 
apigenin, mirisetin, kuarsetin gibi flavonoidlerin yanı 
sıra kafeik asit ve sinnamik asit gibi fenolik asitler de 
saptanmıştır (10, 17). Bununla birlikte propoliste mag-
nezyum (Mg), kalsiyum (Ca), iyot (I), potasyum (K), sod-
yum (Na), bakır (Cu), çinko (Zn), manganez (Mn) ve 
demir (Fe) gibi mineraller ile A, B1, B2, B6, C ve E vita-
minleri ile çok sayıda yağ asidi tanımlanmıştır (17). Tür-
kiye’nin farklı bölgelerinden toplanmış propolislerin ana 
bileşenlerinin naringenin, galangin, krisin, pinobaksin, 
kuarsetin gibi flavonoidler ve kafeik asit gibi fenolik 
asitlerden oluştuğu gösterilmiştir (18). Propolis örnek-
lerinden izole edilen bileşiklerin en büyük grubu, bitki-
ler aleminde oldukça yaygın olan flavonoid pigmentleri-
dir (2,19). Flavonoidler, bitkisel orijinli, düşük molekül 
ağırlıklı, genellikle flavon çekirdeğine sahip olan bileşik-
lerdir. Bugüne kadar bitkisel orijinli 4.000 den fazla 
flavonoid türü tanımlanmıştır. Bitkilerin sahip oldukları 
renk, koku ve aromalardan da büyük oranda 
flavonoidler sorumludur (20).  Bu bileşikler, sekonder 
bitki metabolitleri olduğu için, insanlar tarafından sen-
tezlenemezler ve insan diyetinde önemlidir (19). 
 
PROPOLİSİN BİYOLOJİK ÖZELLİKLERİ 
Propolisin tıbbi özellikleri tarihsel olarak çok eski za-
manlardan beri bilinmektedir. Yıllar boyunca propolis 
insanlar tarafından değişik hastalıkların tedavisinde 
kullanılmıştır. Çeşitli çalışmalarla propolisin etanolik 
özütünün antibakteriyel, antifungal, antiviral, 
antiprotozoal, antienflamatuvar, antikarsinojenik, anti-
oksidan, lokal-anestetik ve immünostimülatör özellikler 
gösterdiği tespit edilmiştir (2).  
Araştırmalarda en çok kullanılan propolisin etanolik 

özütünün, gram pozitiflere daha güçlü olan 
antibakteriyel (21-24), en fazla Candida albicans’a ol-
makla birlikte Candida türleri ve dermatofitlere karşı 
antifungal (22,25-30), influenza (22), Herpes simplex ve 
reovirüs üzerine antiviral (31), antiinflamatuvar (32, 
33), antioksidan (19,22,34-36), nöroprotektif (35), 
radyoprotektif (37), kardioprotektif (38), 
hepatoprotektif (17,39), immünostimülatör (40, 41), 
sitostatik (42), yara iyileşmesi (32,43) ve gastrik ülser 
üzerine olumlu etki gösterdiği (44) belirlenmiştir. 
Propolisin yapısında bulunan bileşiklerin biyolojik akti-
viteleri Tablo 2’de özetlenmiştir (1, 12, 45, 46).  
 
PROPOLİSİN BÖBREĞİ KORUYUCU ETKİSİ  
 
Böbrekler, çeşitli metabolik artık ürünleri içeren idrarı 
oluşturur. Su ve elektrolit dengesini sağlayarak 
osmoregülasyonda, salgıladıkları renin ile kan basıncı-
nın düzenlenmesinde görev alırlar (47). 
Böbrek enfeksiyonları, insanlarda özellikle çocukluk 
döneminde yaygın olarak görülen ciddi sorunlardan 
birisidir (48). Sepsiste otoregülasyon mekanizmalarının 
bozulması enflamatuvar ve enflamatuvar olmayan 
sitokinler, tromboz ve kanama, vazodilatasyon ve 
vazokonstrüksiyon, oksidasyon ve redüksiyon, katabolik 
ve anabolik aktivite arasındaki dengesizlik ve enzim 
aktivitelerindeki düzensizlik tam olarak aydınlatılmamış 
mekanizmalarla organ fonksiyon bozukluğuna yol açar. 
İşte bu patolojik koşullar altında da böbrek fonksiyon 
kaybı meydana gelir (49) 
Bhadauria (2012)  ratlarda aluminyuma (Al) bağlı renal 
toksisiteye karşı propolis ve N-(2-hidroksi etil etilen 
diamin triasetik asit) HEDTA’nın birlikte uygulanması-
nın koruyucu etkilerini araştırmıştır (50). Aluminyum 

Tablo 1. Propolisin Kimyasal Bileşimi  
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kalp, böbrekler, karaciğer, beyin, kan ve kemik de dahil 
olmak üzere bir çok dokuda birikmektedir. Böbrekler 
dışkılamada idrar atılımıyla aluminyum’u uzaklaştırırlar 
böylece aluminyum birikiminin önlenmesinde önemli 
bir rol oynarlar. Ancak normal atılım süresince böbrek-
ler aluminyumun nefrotoksik etkilerine karşı savunma-
sız olabilirler. Bu çalışmanın sonucunda HEDTA ve 
propolisin birlikte uygulanmasının histolojik özellikleri 
koruduğu gibi oksidatif stresi de azalttığı gösterilmiştir 
(50). 
Garoui ve ark. (51), kobalta bağlı renal hasarlara karşı 
Tunus propolisinin olası koruyucu rolünü ve kobalt’a 
maruz bırakılan sıçanlardaki biyokimyasal değişiklikleri 
belirlemek için yaptıkları çalışmada kobalt uygulanan 
sıçanlarda vasküler konjesyon ve lökosit infiltrasyonu 
gözlemiş ve propolisin bu etkiyi hafiflettiği belirtilmiştir. 
Bu çalışmanın verilerine göre yetişkin ve genç sıçanlar-
da kobalt nefrotoksisitesine karşı propolis erken 
postnatal dönemde ve gebeliğin son döneminde verildi-
ğinde potansiyel olarak engelleyicidir. 
Propolisin muhtemel koruyucu etkileri ile ilgili yapılan 
çalışmaların büyük bir çoğunluğu propolisin aktif bir 
bileşeni olan ve son yıllarda halk tıbbında sıklıkla kulla-
nılmakta olan kafeik asit fenil esteri (CAPE) üzerine 
yoğunlaşmıştır (52). CAPE’in nefroprotektif aktivite 
gösterdiği son yıllarda yapılan birkaç çalışma ile belir-
lenmiştir. CAPE’in sıçanlarda cisplatin nefrotoksisitesine 
karşı koruyucu olduğu bildirilmiş (53), ayrıca iskemi/
reperfüzyon ile indüklenen böbrek lipit peroksidasyonu 
ve doku hasarına karşı baskılayıcı olduğu gösterilmiştir 

 

(54,55). Fadıllıoğlu ve ark. (56), CAPE’in 
nefroproprotektif özelliklerine spesifik olmamakla bir-
likte CAPE uygulaması ile antioksidan enzim aktivitesi-
nin arttığını rapor etmişlerdir. 
Ögetürk ve ark. (57),  yaptıkları çalışmada sıçanlarda 
karbon tetra klorür (CCl4) ile oluşturulan böbrek hasarı-
na karşı CAPE’nin muhtemel koruyucu etkilerini araştır-
mışlardır. Karbon tetra klorür insanlarda 
hepatotoksisiteye neden olduğu gibi nefrotoksisiteye de 
neden olmaktadır. Bu çalışmada böbrek dokusu 
histopatolojik olarak değerlendirilmiş kontrol grubun-
daki sıçanlarda yapısal ve mimari bütünlüğü normal 
böbrek dokusu gözlenirken CCl4 verilen gruptaki sıçan-
larda özellikle renal korteksde önemli ölçüde morfolojik 
hasar izlenmiş, medulla üzerindeki etkisi ise daha az 
olmuştur. Renal kortekste glomerular ve tübüler dejene-
rasyon, interstitial mononuklear hücre infiltrasyonu ve 
fibrozis, peritübüler kan damarlarında vasküler 
konjesyon gözlenmiş, CCl4+CAPE uygulanan gruplarda 
bu histopatolojik değişiklikler gözlenmemiştir.  
İskemik böbrek reperfüzyonu aktive olmuş nötrofillerin 
birikimi ve serbest oksijen radikallerinin salınımıyla 
oluşan erken iskemik hasarın tehlikeli etkisini arttır-
maktadır (52). Miyeloperoksidaz monositlerde de bulu-
nan büyük bir nötrofil proteinidir. Nötrofillerde 
azurofilik granüllerde depolanır ve fagositoz boyunca 
salınır.  Gürel ve ark. (52), renal iskemik reperfüzyon 
hasarına nitrik oksit (NO) üretimi, nötrofil infiltrasyonu 
ve antioksidan enzim aktiviteleri üzerine α-tokoferol (E 
vitamini) ve CAPE’in etkilerini belirlemek için yaptıkları 

Tablo 2. Propolisin Yapısındaki Bileşiklerin Biyolojik Aktiviteleri 



Doğanyiğit Z 

Sağlık Bilimleri Dergisi (Journal of Health Sciences) 2015 ; 24 (1) 67 

çalışmada CAPE’in intraperitoneal olarak önceden uy-
gulanması doku miyeloperoksidaz aktivitesini önemli 
ölçüde azaltmıştır (52). 
Kobroob ve ark.’nın (58) kadmiyum toksisitesine karşı 
CAPE’in böbrek mitokondrisi üzerine koruyucu bir etki-
si olup olmadığını araştırdıkları çalışmalarında böbrek 
mitokondri fonksiyonu, ultra yapısı ve oksidatif stres 
durumu değerlendirilmiştir. Kadmiyuma maruz bırakı-
lan böbrek mitokondrilerinde şişme, membran potansi-
yelinde bozulma, reaktif oksijen türlerinin aşırı dağıl-
ması ve ultra yapıda bozulma gözlenmiştir. Ayrıca 
mitokondriyal nitrik oksit ve malondialdehit (MDA) 
düzeylerinde artış gözlenmiştir. Kobroob ve ark. (58), 
kadmiyum muamelesinden önce CAPE uygulamasının 
bütün bu etkiyi azalttığını göstermişlerdir.  
Fouad ve ark. (59), ratlarda gentamisine bağlı böbrek 
hasarına karşı naringeninin koruyucu bir etkisi olup 
olmadığını araştırdıkları çalışmada, gentamisin rat böb-
reklerinde MDA, nitrik oksit, interlökin 8 ve serum 
kreatinin düzeylerini önemli ölçüde yükseltirken, 
glutatyon peroksidaz aktivitesini ise ciddi oranda azalt-
mıştır. Naringenin ise gentamisinin neden olduğu biyo-
kimyasal ve histolojik doku hasarını önemli ölçüde 
azaltmıştır. 
Sonuç olarak herhangi bir nedenle oluşan böbrek hasa-
rına karşı propolisin ya da CAPE, naringenin, krisin gibi 
propolisin aktif bileşenlerinin böbrek üzerine koruyucu 
etkiye sahip olduğu görülmektedir. Özellikle propolisin 
protektif etkisi ön plana çıkmaktadır. Bu etkinin bilhas-
sa propolisin ve aktif bileşenlerinin antioksidan ve anti 
inflamatuar kapasitesinden kaynaklandığı düşünülmek-
tedir. Ancak bunun etki mekanizması hala tam olarak 
belirlenememiştir. Bu konuda araştırmalara ihtiyaç 
olduğu düşünülmektedir.  
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